† Augustinus in lib. de hereticis. c. 83

† Præcelsus li. 4. de sectis hereticorum c. 14.

† Vide commentarium in summa de hęc Ecclesię, quas ipse concessit Apostolis, & eorum successoribus Iesus Christus. Quod dupliciter potest intelligi, vel quia sacerdos rite ordinatus clauas Ecclesię suscepit: vel quia secundum potestatem clauium sacerdotalis ordo confertur. Sunt autem clauas Ecclesię auctoritas discernendi, & potestas indicandi.

essentia, siue natura: his enim tribus nominibus idem intelligimus.

Sed ne videretur totaliter à fide Nicæna synodi recedere, concedebat, q̄ Pater, & Filius, & Spiritus sanctus sunt vna essentia, vna substantia, vna natura, quasi vna essentia possit predicari de tribus personis: vt dicamus, tres persone sunt vna essentia non autem e conuerso: vt dicatur, vna essentia est tres persone. Sed in hoc ipso, quod concedebat tres personas esse vnā essentiam, vel substantiam, vel naturam, nō habebat sanum intellectum. Nō enim ponebat vnitatem essentia triū personarum esse veram, realem & simplicem: sed quasi similitudinariam & collectiuam, id est, quasi ex pluribus cōgregatam: sicut multi homines dicuntur vnus populus: & multi fideles dicuntur vna ecclesia, secundum illud Act. 4. Multitudinis credentium erat cor vnū & anima vna: & secundum illud Apostoli primæ ad Cor. 6. Qui adhaeret Deo, vnus Spiritus est, scilicet cum ipso: & primæ ad Cor. 3. Qui plantat, & qui rigat, vnū sunt. Præterea primæ ad Cor. 12. & ad Romanos 12. Multi vnū corpus sumus in Christo: & 3. Regum 22. dixit Iosaphat rex Iuda ad regem Israel. Populus meus & populus tuus vnum sunt. In quibus omnibus significatur vnitatis collectiua, & non vera & simplex. Quod autem secundū hunc modum diceretur esse vna substantia, vel essentia, vel natura trium personarum, probare nitentur quibusdam auctoritatibus. Dicitur enim Io. 17. quod Dominus pro fidelibus suis patre exorans inter cetera dixit: volo pater vt sint, scilicet fideles mei, vnum in nobis, id est in me & in te perfectam & charitatem, sicut & nos vnū sumus: & tandem in patria sint consummati in vnum. Ex quo sic arguebat. Fideles Christi non sic sunt virum, vt sit aliqua vna res, quæ communis sit omnibus: sed sunt quodammodo vnum collectione, id est vna ecclesia propter vnitatem catholicam fidei: & tandem erunt in patria vnum regnum, propter vnitatem indissolubilis charitatis, quia charitas via dissolui potest per peccatum: charitas autem patrie indissolubilis est.

Inducebat enim ad suam opinionis assertionem q̄ dicitur 1. Ioan. vbi. Tres sunt qui testimonium dant in cælo: Pater verbum, & Spiritus sanctus: Pater quidem cum dixit, Hic est filius meus dilectus: & hoc in baptismo, vt dicitur Matth. 3. & in transfignatione, vt habetur Matth. 17. Filius vero dedit testimonium fidei Christianæ per doctrinam et miracula. Unde dicit Ioan. 8. Ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso: & testimonium perhibet de me qui misit me pater: Spiritus sanctus testimonium perhibuit in specie columba super Christum apprensus in baptismo: & per aduentum suum in discipulos Christi: & ad insinuandam vnitatem triū personarum, subditur, Et hi tres vnum sunt: quod quidem dicitur propter essentia vnitatem. Sed hæc Ioachim peruerse trahere volens ad vnitatem charitatis & consensus, inducebat consequentem auctoritatem. Nam subditur ibidem, & tres sunt qui testimonium dant in terra, scilicet spiritus, aqua, & sanguis. In quibusdā libris additur: & hi tres vnū sunt. Sed hoc in veris exemplaribus non habetur.

A Sed in quibusdam libris dicitur esse appositum ab hæreticis Arriani ad peruerendum intellectū sanū auctoritatibus. præmissa de vnitatem essentiali trium personarum.

Similiter etiam Arriani vtentur illa auctoritate, vt sint vnum in nobis, sicut & nos vnum sumus, ad ostendendum quod pater & filius non sint vnum: nisi secundū consensus amoris: sicut & nos, vt patet per Augustinum & Hylarium, qui dicit, hinc fuisse peruersum sensum Arrianorum. Vnde manifestum est, quod Ioachim in errore Arrianorum incidit: licet non pertinaciter: quia ipse scripta sua Apostolicæ sedis iudicio subiecit, vt infra dicitur: & ideo consequenter ponitur determinatio concilij pro veritate. In qua quidem determinatione quinque facit. Primo enim asserit veritatem, quam magister Petrus docebat, scilicet, quod diuina essentia est quædam summa res incomprehensibilis cogitatu, & ineffabilis verbo: de qua vere predicantur tres persone, & simul & singillatim. Potest enim vere dici, quod essentia diuina est pater, & filius, & Spiritus sanctus. Et iterum vere dicitur, essentia diuina est filius, diuina essentia est Spiritus sanctus. Quod quidem in nobis non accipit. Non enim essentia Petri est Petrus: sed essentia Dei patris est ipse pater, quia Petrus est ex multis compositus: non autem persona patris, neque persona filij, nec persona Spiritus sancti.

C Secundo vbi dicit. Et ideo in Deo, &c. soluit rationem, quam pro se inducebat Ioachim. Est enim considerandum quod nihil commutatur alijs nisi q̄ ab eis distinguitur. Vnde cum animal non distinguitur ab homine, equo, & bove: quorum quodlibet est animal: ideo nō possumus dicere, quod homo, & equus, & bos, & animal sunt quattuor: sed sūt tria tantum: quia quodlibet illorum est animal. Ita quia quælibet trium personarum est illa res, scilicet diuina essentia vel natura, non potest dici, q̄ tres persone & illa res sunt quattuor: quia illa res nō est aliud aliud a tribus personis. Quod quidem probat per hoc quod sola diuina essentia est principium creans vniuersa. Ita q̄ nihil potest inueniri præter diuinā essentiam, quod scilicet nō sit idem, vti essentia diuina: vel non sit creatū ab ea: tres autem persone non sunt creatæ a diuina essentia: quia increatus pater, increatus filius, increatus Spiritus sanctus: quoniam possumus dicere, quod pater est principium vniuersorum, & similiter filius, & Spiritus sanctus. Vnde manifestum est, quod diuina essentia non est aliud aliud a tribus personis. Unde non est quaternitas in diuinis: sed Trinitas.

E Sed quia Ioachim credebatur quod ex dictis Magistri Ari sequeretur, quod esset essentia distincta in tribus personis: ideo tertio cum dicit, Et illa res non est generans, &c. ostendit quod hoc non sequitur. Verum est enim quod possumus dicere, quod diuina essentia non est distincta in tribus personis. Ex hoc enim aliquid est distinctum in diuinis, quod est generans, vel genitum, vel procedens, vt dictum est. Possumus tamē dicere, quod essentia diuina est ille qui distinguitur, id est pater qui distinguitur a filio: & similiter possumus dicere, q̄ essentia diuina est pa-